Постановление Администрации городского округа Тейково Ивановской области от 11 июня 2025 г. N 315

21.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Тейково Ивановской области от 11
июня 2025 г. N 315 "Об утверждении Порядка расходования субвенции на

осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Ивановской области государственных полномочий Ивановской
области по предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных

семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных
организаций"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ивановской области
от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области", постановлениями Правительства
Ивановской области от 17.04.2025 N 147-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций
бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление
переданных органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного
горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных
общеобразовательных организаций" и от 02.06.2025 N 203-п "Об установлении размера стоимости и
утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания детям из многодетных семей,
обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций и обучающимся по
очной форме обучения в областных государственных профессиональных образовательных
организациях", статьей 8 Устава городского округа Тейково Ивановской области администрация
городского округа Тейково Ивановской области

постановляет:
1. Утвердить Порядок расходования субвенции на осуществление переданных органам местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Ивановской области государственных
полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания детям из
многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций
(прилагается).

2. Реализовывать расходное обязательство городского округа Тейково Ивановской области,
возникающее при осуществлении переданных органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по
предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11
классах муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с Законом Ивановской
области от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области".

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления
городского округа Тейково, а также разместить на официальном сайте администрации городского
округа Тейково Ивановской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01.03.2025.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации (по социальным вопросам) начальника Отдела социальной сферы администрации
городского округа Тейково Ивановской области Сорокину С.В. и начальника Отдела образования
администрации г. Тейково М.А. Касьянову.

Глава городского округа Тейково
Ивановской области С.А. Семенова

Приложение
к постановлению

администрации городского округа
Тейково Ивановской области

от 11.06.2025 N 315

Порядок
расходования субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Ивановской области государственных полномочий
Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных
семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326184/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28374274/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411894728/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412107106/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28346347/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28374274/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412326185/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/678

Постановление Администрации городского округа Тейково Ивановской области от 11 июня 2025 г. N 315

21.07.2025 Система ГАРАНТ 2

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру расходования субвенции на осуществление
переданных органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного
горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных
общеобразовательных организаций в муниципальных образовательных организациях городского округа
Тейково Ивановской области (далее - Порядок, Субвенция, образовательные организации).

Субвенция предоставляется образовательным организациям на предоставление бесплатного
горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах в муниципальных
образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области.

2. Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению
бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах
муниципальных общеобразовательных организаций в муниципальных образовательных организациях
городского округа Тейково Ивановской области осуществляются в соответствии с Законом Ивановской
области от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области".

Источником финансового обеспечения указанных расходов является субвенция бюджету города
Тейково на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по
предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11
классах муниципальных общеобразовательных организаций.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на исполнение расходного
обязательства, определяется Отдел образования администрации г. Тейково (далее - Отдел образования).

4. Финансовый отдел администрации г. Тейково на основании сводной бюджетной росписи
бюджета города Тейково и после получения выписки из лицевого счета о доведении предельных
объемов финансирования осуществляет перечисление субвенции Отделу образования в пределах
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств Отдела образования, соответствующих целям
предоставления субвенции.

5. В целях исполнения расходного обязательства Отдел образования:
5.1. В соответствии с постановлением администрации городского округа Тейково Ивановской

области от 21.09.2011 N 572 "Об утверждении порядка определения объема и условия предоставления
из бюджета города Тейково муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского
округа Тейково Ивановской области субсидий на иные цели" заключает с образовательными
организациями, осуществляющими расходы, связанные с осуществлением переданных органам
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ивановской области
государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания
детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных
организаций, соглашение (дополнительное соглашение) о порядке и условиях предоставления субсидии
на иные цели.

5.2. Осуществляет перечисление средств образовательным организациям, осуществляющим
расходы, связанные с осуществлением переданных органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по
предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11
классах муниципальных общеобразовательных организаций.

6. Организация предоставления питания обучающимся возлагается на образовательные
организации.

При предоставлении образовательной организацией бесплатного горячего питания детям из
многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций,
его стоимость определяется исходя из максимальной стоимости питания на одного обучающегося в день
в данной образовательной организации.

Бесплатное питание предоставляется обучающимся один раз в день при фактическом посещении
ими соответствующих образовательных организаций.

Состав, вес порции и другие характеристики горячего питания, а также способ организации
питания, в том числе путем заключения контрактов на поставку товаров (оказание услуг), определяются
образовательными организациями исходя из требований, предусмотренных
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 N 32.

7. Право обучающихся из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28374274/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72909816/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0

Постановление Администрации городского округа Тейково Ивановской области от 11 июня 2025 г. N 315

21.07.2025 Система ГАРАНТ 3

общеобразовательных организаций на получение бесплатного горячего питания в соответствии с
настоящим Порядком наступает после издания приказа руководителя образовательной организации.

Для получения бесплатного питания родитель (законный представитель) обучающегося или
обучающийся в случае достижения им полной дееспособности (далее - заявитель) предоставляет в
образовательную организацию копию удостоверения многодетной семьи, подтверждающего статус
многодетной семьи в Российской Федерации (далее - удостоверение многодетной семьи).

В случае необходимости получения диетического бесплатного питания дополнительно
предоставляется медицинская справка.

Образовательные организации обеспечивают право обучающихся на получение бесплатного
питания и ведут учет заявителей, предоставивших копию удостоверения многодетной семьи, и
ежедневный учет обучающихся, получающих бесплатное питание.

8. Основаниями прекращения предоставления бесплатного питания являются:
- наступление даты, до которой предоставляются меры социальной поддержки, в соответствии с

удостоверением многодетной семьи, подтверждающим статус многодетной семьи в Российской
Федерации;

- письменное заявление заявителя об отказе от предоставления бесплатного питания;
- отчисление обучающегося из образовательной организации.
При наличии у обучающегося права на получение бесплатного питания по разным основаниям

бесплатное питание предоставляется по одному основанию по выбору заявителя.
9. Замена бесплатного питания компенсацией в случае письменного отказа заявителя от

обеспечения бесплатным питанием, не осуществляется.
10. Руководители образовательных организаций:
1) осуществляют контроль за предоставлением питания обучающимся;
2) утверждают (согласовывают) примерное десятидневное меню питания на одного

обучающегося в день;
3) обеспечивают ведение табеля посещаемости для осуществления учета обучающихся,

получающих питание;
4) несут персональную ответственность за организацию питания обучающихся.
11. Образовательные организации:
11.1. Отражают средства субсидии на иные цели в плане финансово-хозяйственной

деятельности.
11.2. Осуществляют расходы субсидии на иные цели в соответствии с утвержденным планом

финансово-хозяйственной деятельности строго по целевому назначению.
11.3. Производят возврат неиспользованного остатка средств субсидии на иные цели в текущем

году в бюджет города Тейково.
12. В случае нецелевого использования субсидии на иные цели к образовательной организации

применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

13. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка, целевое использование средств
Субвенции, своевременность и достоверность представляемых отчетных сведений возлагается на
руководителей образовательных организаций и Отдел образования.

14. Информация о предоставлении питания бесплатного горячего питания детям из многодетных
семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций размещается в
государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в
социальной сфере".

Размещение (получение) указанной информации в государственной информационной системе
"Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/687
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Приложение. Порядок расходования субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ивановской области государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Подпункт 5.1
	Подпункт 5.2

	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Подпункт 11.1
	Подпункт 11.2
	Подпункт 11.3

	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14